
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 636 DEL 28-06-2023

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: CUP C67H18002500004 LOTTO CIG 9511527861 - N. GARA 8817671 
RIQUALIFICAZIONE CENTRI URBANI, RIQUALIFICAZIONE CENTRO MIRA 
TAGLIO I STRALCIO. FONDI L. 145/2018 ART. 139. FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU, FONDI PNRR, MISSIONE 2, COMPONENTE 
C4, INVESTIMENTO 2.2. RDO in MEPA n. 3317771. APPROVAZIONE SAL 1

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 104 del 01/11/2022, che attribuisce all’arch. Paolo Tomba, dal 1 
aprile 2022 dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Mira, con qualifica 
dirigenziale, l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture”,  fino al 
31/10/2025;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che il responsabile del procedimento per le fasi di affidamento e di esecuzione 
dell’intervento è il geom. Marco Ismenghi, dipendente di ruolo assegnato al “Servizio Manutenzioni 
e sviluppo viabilistico illuminazione pubblica e ponti”– Settore LL.PP. e Infrastrutture;

•PREMESSO che:

•con deliberazione di G.C. n°257 del 16.12.2022 è stato approvato il PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024; 

•con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

•con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione triennale 2023-2025”; 



Pag. 2

•con deliberazione di G.C. n°102 del 02.05.2022 è stato approvato il PEG 2023 – 
2025;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 81 del 11/4/2023 relativa al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi alla data del 31/12/2022;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione 
sopra indicati;

DATO ATTO che:
•nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e nell’elenco annuale 2022, 
contenuti nella Sezione operativa del Documento Unico di Programmazione (approvato con 
Delibera di C.C. n°54/2021), era prevista l’attuazione dell’intervento denominato 
“RIQUALIFICAZIONE CENTRI URBANI, RIQUALIFICAZIONE CENTRO MIRA TAGLIO I 
STRALCIO”, per un importo di € 200.000,00, codice CUP C67H18002500004;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 282 del 28/12/2022 è stato approvato il progetto 
di fattibilità delle alternative progettuali dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE CENTRI 
URBANI, RIQUALIFICAZIONE CENTRO MIRA TAGLIO I STRALCIO” prot. n. 62292 del 
28/12/2021, redatto dall’Arch. Gabriele Bertaggia, Responsabile del “Servizio Manutenzioni 
e sviluppo viabilistico illuminazione pubblica e ponti” del Comune di Mira, comportante una 
spesa complessiva di € 200.000,00;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 10/06/2022 è stato approvato il progetto 
di Fattibilità Tecnica ed Economica, prot. n. 27911 del 06/06/2022, redatto dall’Arch. Paolo 
Tomba, Dirigente del Settore LL.PP. Ed Infrastrutture del Comune di Mira, per una spesa 
complessiva di euro 200.000,00;
• con determina n. 1042 del 10/10/2022 è stato affidato all’arch. DAVIDE FRANZOI il 
servizio di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento 
per la sicurezza dei lavori di che trattasi per complessivi euro 14.971,84 con imputazione al 
capitolo 24700100 “PNRR M2C4 INV. 2.2_CUP C67H18002500004 - CENTRO URBANO 
DI MIRA TAGLIO - VIA NAZIONALE - RIQUALIFICAZIONE CENTRO URBANO - 
CONTRIBUTO PER MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO L. 145/2018 - 
(Cap.E/427007)” del Bilancio 2022 codice 10.05-2.02.01.09.000;

•con Delibera di G n°234 del 24/11/2022 si approvava il progetto definitivo ed esecutivo 
dell’intervento in trattazione, redatto dal progettista incaricato in data 11/11/2022 e presentato con 
prot. n. 56723-56724 ed integrazione del 16/11/2022, prot. n. 57708/2022, per una spesa 
complessiva di euro 200.000,00;

•con determina n° 1282 del 02/12/2022  si è proceduto all’affidamento diretto  attraverso il 
portale del ME.PA. (mercato elettronico della P.A. con RDO n.3317771)  dei lavori in argomento, 
alla ditta BASSO III S.R.L. con sede in Via RIVALE N°80 a SANTA MARIA DI SALA (VE) – 
CF/P.Iva 03435390277, che ha offerto un ribasso del 6,90% pari ad un importo di €. 114.361,52  
+ Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad €.  4.110,00 per complessivi € 
118.471,52 oltre Iva  di cui al seguente quadro economico di AGGIUDICAZIONE:

A 1‐LAVORI A BASE D'ASTA
a.1.1 LAVORI A BASE D'ASTA € 114.361,52
TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 114.361,52
A 2 ‐ ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)
a.2.1 ONERI SPECIALI NON COMPRESI NEI PREZZI € 4.110,00
TOTALE ONERI SICUREZZA € 4.110,00
A1+A2 TOTALE LAVORI + SICUREZZA € 118.471,52
B ‐ SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



Pag. 3

b.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 5.000,00
b.2.1 Rilievi, accertamenti ed indagini, caratterizzazione, assistenza 
archeologica € 0,00
b.2.2 Bonifica bellica superficiale e profonda € 0,00
b.3 Allacciamenti/spostamenti pubblici servizi € 6.500,00
b.4 Imprevisti e arrotondamento € 9.115,15
b.5 Acquisizione e occupazioni aree (IVA e O.F. compresi) € 0,00
b.6 Accantonamento per variazioni di prezzo in aumento di cui all'art. 
106 comma 1.a) del d.lgs.50/2016 € 0,00
b.7.1 Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza (o.f.i.) IVA compresa € 14.971,84
b.7.2 Accantonamento di cui all'art. 24 comma 4 e art. 113 commi 2,3 e 
4 del d.lgs.50/2016 € 2.822,20
b.8 Fondo accordi bonari € 3.685,12
b.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00
b.10 Spese per pubblicità € 0,00
b.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale di appalto, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici € 3.000,00
b.12 Contributo ANAC € 30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 45.124,31
A1+A2+B TOTALE COMPLESSIVO € 163.595,83
C IVA 22% (su A1+A2) € 26.063,73
D – Ribasso d’asta € 10.340,44
TOTALE COMPLESSIVO € 200.000,00

• che le risorse di cui sopra sono confluite nel piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
MISSIONE 2 – COMPONENTE C4 – INVESTIMENTO 2.2 e  pertanto soggette ai relativi 
termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione ed alle disposizioni attuative così come 
richiesto dall’Unione Europea, come precisato nel comunicato del Ministero dell'Interno – 
Finanza Locale – del 17 dicembre 2021;

• che con determina n° 1267 del 14/12/2021 è stata accertata l’entrata di euro 1.983.000,00 
prevista al Cap. 423001 CONTRIBUTO STATALE L. 145-2018 ART 1 COMMA 139-BIS 
PER FINANZIAMENTO INVESTIMENTI RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
EDIFICI E DEL TERRITORIO (territorio) FONDI PNRR - codice 4.02.01.01.000 bilancio 
2022 – tra cui figura anche il finanziamento dell'intervento in oggetto: 
“RIQUALIFICAZIONE CENTRI URBANI, RIQUALIFICAZIONE CENTRO MIRA 
TAGLIO I STRALCIO. CUP C67H18002500004”;

• che la spesa € 200.000,00 originariamente trovava copertura al capitolo 24700100 PNRR 
M2C4 INV. 2.2_CUP C67H18002500004 - CENTRO URBANO DI MIRA TAGLIO - 
VIA NAZIONALE - RIQUALIFICAZIONE DENTRO URBANO - CONTRIBUTO PER 
MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO L. 145/2018 - (Cap.E/427007) 
del Bilancio 2022 codice 10.05-2.02.01.09.000 (somma accertata con determinazione n. 
1267 del 14/12/2021);

• che con determina n° 98 del 30/1/2023 si è proceduto ad AUTORIZZARE la ditta Basso III 
SRL, aggiudicataria dei lavori di RIQUALIFICAZIONE CENTRI URBANI, 
RIQUALIFICAZIONE CENTRO MIRA TAGLIO I STRALCIO, a subappaltare alla ditta 
ASFALTI BARIZZA SRL con sede a Santa Maria di Sala (VE) in via Cavin del Do’ n°3/I, 
CF/P.Iva: 04514900275 ai sensi dell’art. 105  del Dlgs 50/2016 e smi  - parte dei lavori 
affidati, precisamente: i Lavori di scavo, posa sottoservizi, posa manufatti in cemento 
appartenenti alla categoria prevalente OG3 per l’importo di netti €. 60.000,00 (di cui €. 



Pag. 4

1.200,00 per oneri di sicurezza), nel limite complessivo di subappaltabilità stabilito dalla 
normativa vigente;

Dato atto che i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge in data  07/12/2022;

Visti:

il contratto stipulato in Me.Pa. - Prot.Ente  n. 62430 del 13/12/2022;
la nota trasmessa dall’Arch. Davide Franzoi, assunta al Protocollo Ente con n° 28529 del 
15/06/2023, che comprende la seguente documentazione relativa ai lavori in argomento:

- Stato Avanzamento Lavori a tutto il 09/06/2023;
- SAL oneri sicurezza;
- Libretto delle misure;
- Registro di Contabilità;

Vista la dichiarazione prot. n. 29800 del 22/06/2023 (sottoscritta digitalmente dalla ditta 
Barizza SRL) nella quale la ditta BASSO III S.R.L. dichiara che relativamente al SAL 1 la 
somma va interamente liquidata alla medesima azienda (imponibile ed oneri sicurezza), in 
quanto non è stato impiegato il subappalto richiesto;

Visto il certificato di pagamento n° 1 a tutto il 09/06/2023 (Prot. Ente n° 30043 del 23/6/2023), 
a firma del Responsabile del Procedimento – Geom. Marco Ismenghi, per il pagamento della rata 
d’acconto alla ditta aggiudicataria BASSO III S.R.L. con sede in Via RIVALE N°80 a SANTA MARIA DI 
SALA (VE) – CF/P.Iva 03435390277 per l’importo di netti €. 57.205,10 oltre Iva al 22% per 
complessivi €. 69.790,22; 

Richiamate le disposizioni di cui al Titolo IX “Contabilità dei lavori” Capo 1 e Capo 2  e al Titolo X  
Capo I e Capo II “Collaudo dei lavori” del DPR 207/2010 e il Titolo V “Esecuzione” del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

VISTI:

il DURC con esito regolare della ditta BASSO III S.R.L. Prot. INPS_34911220  con scadenza      
28/6/2023 che ne attesta la regolarità contributiva sulla base della rispettiva normativa di 
riferimento;

il DURC con esito regolare della ditta ASFALTI BARIZZA S.R.L. Prot. INAIL_39039101  con 
scadenza 09/10/2023 che ne attesta la regolarità contributiva sulla base della rispettiva 
normativa di riferimento;

la nota di presa d’atto della regolarità delle verifiche di cui all’art. 80 Dlgs 50/2016 e smi, in capo 
alla ditta BASSO III S.R.L (Prot. Ente n. 1369 del 10/1/2023) a firma del RUP;

la nota di presa d’atto della regolarità delle verifiche di cui all’art. 80 Dlgs 50/2016 e smi, in capo 
alla ditta ASFALTI BARIZZA S.R.L (Prot. Ente n.58661/2022 ) a firma del Dirigente Settore 4 
LL.PP. e Infrastrutture, arch.P.Tomba;

VERIFICATO il rispetto degli obblighi in merito alla tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 
136 del 13.08.2010 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto di approvare la contabilità relativa al SAL n. 1 inviata dall’arch. Davide Franzoi, 
28529 del 15/06/2023, dalla quale risulta un credito per la ditta BASSO III S.R.L. di netti €. 
57.205,10 oltre Iva al 22% per complessivi Ivati €. 69.790,22;

Visti:



Pag. 5

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il DLgs n.50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 e s.m.i. (parte vigente);
la Legge n.55 del 14/6/2019 (sbloccacantieri);
la legge n. 120 del 11/9/2020;
la Legge n.108 del 29/7/2021 di conversione del DL n.77/2021;
il Dlgs 36 del 31/3/2023;
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e s.m.i.;
il DLgs 14/3/2013, n. 33;

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE la documentazione relativa al SAL n. 1 di:  “CUP C67H18002500004 LOTTO 
CIG 9511527861 - N. GARA 8817671 RIQUALIFICAZIONE CENTRI URBANI, 
RIQUALIFICAZIONE CENTRO MIRA TAGLIO I STRALCIO. FONDI L. 145/2018 ART. 139. 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, FONDI PNRR, MISSIONE 
2, COMPONENTE C4, INVESTIMENTO 2.2”  - trasmessa dall’Arch. Davide Franzoi, assunta al 
Protocollo Ente con n° 28529 del 15/06/2023, che comprende la seguente documentazione 
relativa ai lavori in argomento:
- Stato Avanzamento Lavori a tutto il 09/06/2023;
- SAL oneri sicurezza;
- Libretto delle misure;
- Registro di Contabilità;

DI DARE ATTO che si provvederà con separato atto alla liquidazione della somma di €. 57.205,10 
oltre Iva al 22% per complessivi €. 69.790,22 da corrispondere interamente (vedi nota prot. Ente 
n°29800/2023 citata in premessa) alla ditta BASSO III S.R.L.  – CF/P.Iva 03435390277 per i lavori 
eseguiti, relativi al SAL n. 1  – di cui al certificato di pagamento n. 1 a tutto il 09/06/2023 (Prot. 
Ente n° 30043 del 23/6/2023), a firma del Responsabile del Procedimento – Geom. Marco 
Ismenghi.

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale del comune, nella sezione “amministrazione 
trasparente”, delle informazioni relative alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 37 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Dirigente
 Paolo Tomba

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.



Pag. 6

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 636 DEL 28-06-2023

Oggetto: CUP C67H18002500004 LOTTO CIG 9511527861 - N. GARA 8817671 
RIQUALIFICAZIONE CENTRI URBANI, RIQUALIFICAZIONE CENTRO MIRA 
TAGLIO I STRALCIO. FONDI L. 145/2018 ART. 139. FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU, FONDI PNRR, MISSIONE 2, COMPONENTE 
C4, INVESTIMENTO 2.2. RDO in MEPA n. 3317771. APPROVAZIONE SAL 1

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 29-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Atteso che l'anno di adozione della G.C. n. 282 citata in premessa è il 2021 e non 2022 
come erroneamente indicato;

Dato atto che con GC n. 159/2022 si è provveduto ad una variazione di PEG per 
riclassificare i capitoli di entrata e spesa relativi al PNRR;

Verificato che la somma relativa alla liquidazione del presente SAL N. 1, risulta impegnata 
al CAP. 24700100 COD. 10.05.2.02.01.09.000 " PNRR M2C4 INV. 2.2_CUP 
C67H18002500004 - CENTRO URBANO DI MIRA TAGLIO - VIA NAZIONALE - 
RIQUALIFICAZIONE DENTRO URBANO - CONTRIBUTO PER MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICI E TERRITORIO L. 145/2018 - (Cap.E/427007) " - IMP. 1512 SUB 1  per € 
29.820,22= e imp. 1513 SUB 1 per € 39.970,00=, finanziato con CONTRIBUTO STATO L. 
145/2018  - FONDI PNRR M2 C4 INVESTIMENTO 2.2;

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


